³⁹⁰ Item voluit, disposuit atque mandavit et reliquit testator predictus, quod floreni sexaginta duo cum dimidio auri, relictis infirmerie fratrum Minorum de Florentia, (...). PASSERINI, Luigi. Op. cit. Vol. 2, p. 148.

³⁹¹ Item legavit, disposuit et mandavit quod floreni auri sexaginta duo cum dimidio, tangentes solvere dieto domino Iacobo testatori, pro dicta sua octava parte, de summa quingentorum florenorum auri, quos dictus Albertus legavit et dimisit, prout dixit dictus testator, pro quodam laborerio fiendo in hospitali Sancti Honofri de Florentia, solvantur de suis propriis denariis et pecuniis ipsius testatoris pro dicto laborerio, secundum formam testamenti dicti Alberti; (...). PASSERINI, Luigi. Op. cit. Vol. 2. p. 149.

³⁹² Item reliquit et legavit dictus testator de bonis suis, amore Dei et pro suorum remedio peccatorum, florenos mille auri recti ponderis et conii florentini, dandos, solvendo et distribuendo pauperibus Christi et piis locis, et inter pauperes Christi et pia loca, per dominam Paulam sororem dicti testatoris uxorem olim Nicholai Pieri de Paradisi et Benedictum Neroti de Albertis, et per eos in concordia, infra duos annos proxime futuros a die obitus dicti testatoris; videlicet quolibet anno dictorum duorum annorum florenos quingentos auri; illis videlicet pauperibus Christi et piis locis cum illis summis et quantitativibus de quibus dictis domine Paule et Benedicto videbitur et placebit, et utilius fore crediderint pro anima ipsius testatoris. PASSERINI, Luigi. Op. cit. Vol.2, p. 157.

³⁹³ DAMERON, George. Op. cit. p. 164-166.

³⁹⁴ DAMERON, George. Op. cit. p. 166.

não pode ser considerado um bom cidadão. Aqui, os campos da religião, economia e política se relacionam e orientam os comportamentos adequados para que os indivíduos ajam conforme o bem comum.

A preocupação das elites florentinas em praticar a caridade e, por conseguinte, auxiliar os pobres indica como a pobreza não se situava apenas no campo discursivo, mas era uma realidade. Charles de la Roncière³⁹⁵, na conclusão da obra *Prix et salaires à Florence au XIV^e siècle (1280-1380)*, discute sobre o conceito de pobreza em Florença e chama atenção para as particularidades do conceito, levando em consideração os diversos períodos da história da cidade. Por exemplo, depois de 1360, o historiador afirma que a situação dos assalariados melhorou, em comparação com décadas anteriores. Por exemplo, a pobreza deixa de ser identificada com a indigência e passa a ser uma condição de restrição de hábitos de consumo praticados pelas elites ou de dificuldades em relação às políticas fiscais³⁹⁶. Assim, a prática caritativa das confraternidades deve ser vista como reveladora da presença dos pobres na cidade.